
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ 

 
                                                            РЕШЕНИЕ 

 

      от 30.01.2025 года                            д. Хвощи                                     № 173 
 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

 муниципального образования сельское поселение  

деревня Хвощи 

 

Сельская Дума сельского поселения деревня Хвощи, руководствуясь нормами 

статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 

замечания и предложения депутатов, жителей сельского поселения, а также 

рекомендации публичных слушаний, прошедших 07.03.2024 года 

 

РЕШИЛА: 

 

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение 

деревня Хвощи в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

внести изменения согласно приложению. 

2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское 

поселение деревня Хвощи для регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Калужской области. 

3. Отменить решение Сельской Думы от 04.04.2024 года № 147 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение  

деревня Хвощи».  

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава муниципального образования:                                     Л.В. Устимова 

 
 

 

 



Приложение 

к решению Сельской Думы 

МО СП д. Хвощи  

от 30.01.2025 г. № 173  

 

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение деревня 

Хвощи, принятого решением Сельской Думы от 24.10.2005 года № 15 следующие 

изменения: 

 
1.  Пункт 12 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению 

и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»; 

 

2. Часть 5 статьи 16 Устава изложить в новой редакции: 

«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в утвержденные правила благоустройства, проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.» 

 

3. В статью 43 Устава внести следующие изменения: 

3.1.В пункты 1,2,3 части 1 после слов текста «лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы» добавить слова «Калужской области»; 

3.2.В пункте 3 части 1 после слов «законодательством назначена» добавить слово 

«страховая»; 

 

4. Часть 3 статьи 48 Устава изложить в редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования путем 

официального опубликования.»; 

 

5.   Статью 49 Устава изложить в новой редакции: 

 «1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом 

муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними 

граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 



самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в периодическом печатном издании Износковская 

общественно-политическая газета «Рассвет», с доменным именем сайта www.rassvet-izn.ru 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", зарегистрированном в качестве 

средства массовой информации, распространяемом в муниципальном образовании.   

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" 

обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования 

неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.» 

  

 

 

 

 


